fu

53

str argumenta in medium produxerunt, non tam vera & solida, quam probabilia duntaxat, sonora, & quæ crassas rudium, numero prævalentium, apres maxime commoyerent.

#### §. IV.

**A**rgumenta tali ordine disposuerunt, ut animos audientium primum leviter perstringerent, mox vero percellerent, concuterent, expugnarent. Accesse-  
runt variae dictio[n]is veneres, ad delectandum compo-  
sitæ, quibus tantum capiebantur incauti, ut momen-  
ta argumentorum oscitanter expenderent. Quidquid  
erat verbis nitidum, figuris jucundum, translationi-  
bus magnificent ut pugiles quidam callidi adhibuerunt;  
& saepe non tam fortibus, quam fulgentibus armis  
pugnandum videbatur.

#### §. V.

**P**lurimum vero artis & operæ posuerunt in af-  
fectibus excitandis, flectendis, et quocunque modo rapiendis. Sic effecerunt, ut auditores modo læ-  
titia exsultarent, modo dolore percuterentur, modo  
ira & odio exardescerent, modo in amorem & com-  
miserationem converterentur. Atque, ne quid insi-  
diarum deesset, non ore tantum & voce, quæ tamen  
ipsa varie extollenda, submittenda, ac nescio quibus  
modis

modis torquenda erat , sed exquisito etiam corporis motu et gestibus loquebantur. Omnia hæc eo tenebant , ut audientes non tam ipsi perciperent , intelligerent , judicarent ; sed alieni arbitrii servi in partes quascunque improviso impetu compellerentur.

## §. VI.

**U**bi viri in patriam bene animati , & rerum gerendarum periti , his artibus utebantur , non dubium est , quin communi emolumento rectius fuerit prospectum , quam si nemine dirigente , singuli pro sua ignorantia inconsulta tulissent suffragia. Quantum dictæ artes profuerint , res apud veteres illarum adminiculo sapienter suscep- tæ , & feliciter administratæ declarant. Si Graecos adierimus , apud illos inveniuntur Solon , Lycurgus , Themistocles , Pericles , Demosthenes , aliquæ & Eloquentiæ facultate conspicui , & meritis in patriam celebrati. Ubi ad Romam nos convertimus , hæc non solum fortissimos bellatores , verum oratores quoque præstantissimos exhibebit , quorum facundia arduis in rebus maximum ipsi præstitit adiumentum. Mene- nio Agrippæ id laudis debetur , qui simplici quidem ast arguto commento , de ventre cum reliquis membris litigante , civitatem , pericolosissima fedi- tione in factiones contrarias divisam , ad unionem & concordiam revocavit. Magno deinde numero in ci- vitate Romana prodierunt Oratores , de quibus parti- culari

culari tractatu egit Cicero ipse Oratorum princeps. Difficile admodum foret, imo impossibile, recensendo percurrere, quid singuli dicendo effecerint, hoc tamen, adstipulante omni fide historica, contendimus, quod nunquam tot calamitates a civitatibus hisce avertire, ac tot commoda iisdem procurare valuerint, nisi hoc subsidio instructi fuissent.